### §. 803.

*Motivum ejus qui bonum bono vel malum malo refert.* Quoniam qui bonum bono vel malum malo refert, par pari refert (§. 801), qui vero par pari refert, ei motivum agendi vel non agendi est actio alterius positiva vel privativa (§. 802); qui bonum bono vel malum malo refert, ei motivum agendi est actio alterius sive positiva, sive privativa, consequenter in priori casu bonum ab altero acceptum, in posteriori malum ab altero perpeffum.

Laus bonum fortunæ est (§. 688). Qui ergo te laudat, boni cujusdam fortunæ te facit participem. Quodsi vero ipsum vicissim laudas, quia te laudavit, boni cujusdam fortunæ ipsum reddis participem; quia te ejusdem participem fecit. Atque adeo motivum laudandi alterum est, quod te laudavi, consequenter bonum fortunæ, cujus per ipsum factus es particeps. Idem patet si alterum non contemnis, quia te non contemnit: ubi absentia contemptus est bonum tanquam absentia mali (§. 756). Vulnus malum corporis est, & mors malum corporis maximum (§. 752, 753). Qui ergo te vulnerat malo quodam te afficit. Quodsi vero alterum interficit quia te vulneravit, malum maximum corpori ejus infert, quia

quia tuum malo quodam affecit. Arque adeo motivum interficiendi alterum est, quod te vulneravit, consequenter malum, quo te affecit, quatenus nempe hoc facit, ut malum alterius tibi repræsentantes tanquam tibi bonum, utpote propter malum, quod tibi illatum est, ex eodem voluptatem percipiens (§. 561 *Psych. empir.*). Idem patet, si alteri laudem promeritam tribuere recusas, quia tibi eandem denegavit, quatenus privatio laudis malum fortunæ est, utpote absentia boni cujusdam fortunæ (§. 754.).

§. 804.

*Qui malum bono refert, ei motivum non est actio alterius, consequenter nec malum ab altero perpeffum.* Pona-  
 mus enim, si fieri potest, actionem alterius esse motivum agendi vel non agendi. Quoniam malum bono refertur, si ei causa boni existis, qui tibi exiterat causa mali (§. 799); ratio cur alteri causa boni existas, est, quia ipse causa mali tibi exitit (§. 887 *Psych. empir.*), consequenter per hoc intelligitur, cur alteri causa boni existas, quia ipse causa mali tibi exitit (§. 56 *Ontol.*). Enimvero si alteri bono malum refers, quod alter tibi causa mali exitit, tantummodo non obstat, quo minus alteri existas causa boni (§. 799), consequenter per hoc non intelligitur, cur causa boni alteri existas, adeoque ratio, cur existas, non est (§. 56 *Ontol.*). Quamobrem qui malum bono refert, ei motivum non est actio alterius, consequenter nec malum ista illatum, seu ab altero perpeffum.